ROMANIA

Ministerul Mediului, Apelor i Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 52 din 14.02.2020
Revizuita la data de 17.03.2023

Titularul activitatii: SC. ROATA FAGET SRL

Adresa: Str. Valea Géarbaului, Nr. 127, Com. Floresti , Judeful Cluj
Telffax : 0744-786253, 0743-555935
e-mail: ofiice@roatafaget.ro

Punct de lucru: Restaurant cu specific focal ,,Roata Faget”
Locatia activitatii: Str. Valea Garbaului, Nr. 127, Com. Floresti, Judetul Cluj

Activititile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Restaurante

5610 Restaurante

N u este cazul.

\ ‘Activitate PRTR . * 'Denumire activitate' PRT

Emisa de: APM Cluj

Activititile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului: Cluj
[...]
Alte materii| detergent pt aterie 20,00 Litrifluna spalarea spatiu special
vase auxiliarag vaselor amenajat
Alte materii: detergent pt Materie 10,00 | Litrifluna degresant spatiu special
suprafete auxiliara pentru amenajat
suprafete
Alte materii] dezinfectant pt | Materie 15,00 : Litriflund | dezinfectarea| Flacoane 750 mi, in
suprafete auxiliara suprafetelor spatiu special
hidroaicoolic amenajat
Alte materii| detergent Materie 20,00 Litriflund degresant spatiu special
pentru pardoseli| auxiliarg pentru amenajat
curéfarea
pardoseiilor
Alte materiij  detergent Materie 35,00 | Kilogram/ | Pt spalarea spatiu special
pentru rufe auxifiard lund rufefor amenajat
Alte materii|  detergent Materie 15,00 Litriflund | detergent pt spatiu special
anionic ptr auxiliara masina de amenajat
masina de spalat vase

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
i-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679¢

14




spalat vase
Alte materii| aditiv pentru Materie 10,00 | Litrifluna pt clatirea spatiu special N
clatirea vasefor | auxiliara vaselor amenajat
Alte materiii  solutie ptr Materie 10,00 | Litriflund |intretinerea si spatiu special N
curafat geamuril auxiliard igienizarea amenajat
suprafetelor de
sticla
Alte materii| sépun fichid Materie 10,00 | Litriflund igiena spatiu special N
auxiliard personal si amenajat
clienti
Alte materii| combustibil Materie 10,00 | Metricubi/ | Combustibil spatiu special N
solid auxiliara luna pentru centralg amenajat
termica
Alte materii| cérbune {pt. Materie | 400,00 | Kilogram/ pentru spatiu special N
gratar) auxiliara lund prepararea amenajat
alimentelor
Alte materii caserole plastic| Ambalaj | 300,00 |Bucati/luna Pentru spatiu special N
ambatarea amenajat
preparatelor
alimentare
neconsumate
Alte materiij  Cutii pizza Ambafaj | 50,00 |Bucétilund) Ambalare spatiu special N
pizza amenajat

3. __U_tilitéti - apd, canalizare energie

Apa Alimentarea cu apd in scop potablil, 10,00 Metri cubi/zi
igienico - sanitar gi pt pregatirea
preparatelor se realizeaza din refeaua
publicd de distributie
Canalizare |apele uzate menajere sunt preepurate in 8,00 Metri cubifzi
2 statii de epurare mecano-biologice,
montate Tn cascada, una de tip OXI JET
15 dimensionat& pentru 75 LE gl 15
mc/zi si o statie de epurare tip
Proaquapure - SBR (Sequential Bio-
Reactor) cu functionare secventiald, cu
capacitarea de 50 LE apoi sunt
evacuate in paraul Stantul toan; inainte
de evacuarea in statia de epurare apele
uzate provenite de la bucdtéria interna gi
cea exterioard sunt trecute printr-un
separator de grasimi de tip CROMA
DEG 800 | executat din PEHD, montat
fngropat, cu debit instalat Qi = 2 I/s.
Canalizare Apele pluviale, colectate de pe 0 0,03 Litri/sec.
suprafatd de 1406 mp sunt evacuate in
paraul Sfantu loan

Energie Alimentarea cu energie electricd este 14000,00 KWatt
asiguratd prin bransament la reteaua oralluna
publica de distributie
Altele incélzirea spatiilor se realizeazd 1000,00 Metricubi
centralizat, cu calorifere, agentul termic 10,00 (combustibil solid) /luna

si apa cald3, fiind furnizate de cele 3
centrale termice (2 cu functionare pe

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, ar. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office(@apmej.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UE) 2016/679 [ |~ %

15 Foaon N




gaz metan si una cu l[emn, pe perioada
iernii); Pentru producerea agentului
termic necesar pentru incaizire si apa
calda, pe langa centralele termice, pe
acoperis sunt montate 9 panouri solare
de 2x1m, fiecare, avand o putere
instalatd de 1,5 kW/panou.

Pe acoperisul tip terasd sunt montate 9 panouri solare de 2x1m, fiecare cu puterea instalata
de 1,5 kW/panou. Apa caldd de la panourile solare este pompata cu un grup de pompe cu
schimbator de caldurd in pldci si vas de expansiune cu o capacitate de 300 |, pana la
rezervorul de apa calda din subsol cu capacitate de 3000 I, unde are loc amestecu! cu apa

calda de la centrale .
Schimbatorul de caldura cu o putere de 200 KW selecteaza sursa de apa calda printr-un

termostat (de la panouri solare sau centrala termic3).

4. Descrierea principalelor faze ale procesuiui tehnologic sau ale activitatii

Activitdtile principale desfasurate pe amplasament sunt: servicii de alimentatie publica
inclusiv organizarea de evenimente restranse desfisurate maxim pana la ora 22,00 si servicii

de cazare.
» Activitatea de alimentafie publicd desfaguratd pe amplasament cuprinde urmétoarele

etape:

- Aprovizionarea cu materii prime de origine animald si non — animai3 (carne si
preparate din carne, ulei, faind, legume si zarzavaturi, fructe, lactate, ous, paine si produse
de patiserie, sare, condimente, alte ingrediente alimentare) si cu materiale auxiliare
(servefele/role de hartie, sdpun, detergenti, dezinfectanti si alte produse de curatenie si
intretinere) periodic, In functie de necesititi

- Receptia marfurilor — se verificd caracteristicile organo — leptice, termenul de
valabilitate al materiilor prime

- Depozitarea lor pe categorii, Tn spafii adecvate (camerd frig, vitrine frigorifice,
congelatoare si depozite); se verificd temperatura de depozitare si pastrarea proprietatilor
produselor.

- Pregatirea preparatelor alimentare netratate sau tratate termic prin fierbere, préjire, pe
gratar, grill, plitd electricd, coacere in cuptor gastronomic cu respectarea retetelor de
preparare pentru fiecare produs in parte; méncarea se prepard din alimente proaspete in
bucataria amenajata in cladire si/sau pe gratarul in aer liber

- Servirea preparatelor catre clienti

- Tnainte de inceperea activitatii se igienizeazd si se dezinfecteaza toate suprafetele —
mese, biaturi, instrumente de lucru, respectand mdsurile de prevenire a contaminarii
alimentelor Tn timpul prelucrdrii — spalare carne, spalare oud, spalare legume/zarzavaturi/
fructe — transformarea si procesarea lor.
> Activitatea de cazare a clientiior este asigurata n cele 18 camere dotate cu béi proprii.
Lenjeriile de pat se schimba ziinic in cazul in care clientii stau o noapte sau, in general, o data

la 4 zile.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 ;7™
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679, ..
16 4o




4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in interiorul

ariilor naturale protejate
Nu este cazul

5. Produsele si subprodusele obtinute
Nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termicé proprie - dotare, combustibili utilizati

Cladirea este deservita de 3 centrale termice: una pe combustibil solid (pentru perioada
de iarnd) si doua pe gaz metan. De asemenea, mai exista montate 9 panouri solare de 2x1
mp fiecare.

Centrala pe combustibil solid {(lemn) de tip ATMOS B NOTLE are o putere de 99 kW si
este formatd din cazan cu comandi digitald, panou de comandd complet accesorizat,
recuperator de caldurd, avertizare sonord la supraincadlzire, microprocesor cu memorie,
gestionare centralizatd a functionarii tuturor componentelor: boiler indirect, puffer, panou
solar, pompe, pompa de recirculare comandata de panou, 3 sonde PTC cu izolare, termostat
de sigurantd mecanic, ventilator.

Evacuarea gazelor arse se face printr-un cos de fum cu @ = 300 mm gi indlfimea H = 18 m.

Centralele termice de tip DE DIETRICH C13 au o putere instalata de 89,9 kW fiecare,

sunt centrale termice cu functionare pe gaz, cu schimbétor de caldura compact monobloc din
aluminiu, arzitor de gaz cu preamestec, din inox, cu suprafata mare de schimb si pierderi mici -
de sarcini, echipat cu atenuator de zgomot, tablou de comanda si pompd cu 3 viteze.
Evacuarea gazelor arse se face prin tiraj fortat.

Pentru producerea agentului termic necesar pentru incalzire si apa calda, pe langa
centrala termic3, pe acoperig sunt montate 9 panoui solare de 2x1m, fiecare, avand o putere

instalata de 1,5 kW/panou.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 e

|: Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79: /1’;%;..;,kag 5@%
17 A K

,y“'fisz;; Tﬁ

R L



7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev. 2 care se desfasoard pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare)

._:_j:..c‘
5510 Hoteluri si alte facilitafi de cazare
5520 Facilitdli de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata 5521, 5523
55980 Alte servicii de cazare 5523
5621 Activitati de alimentatie {catering) pentru evenimente 5552
5629 Alte servicii de alimentatie nca 5551, 5552
5630 Baruri si alte activita{i de servire a bauturilor
9311 Activitdti ale bazelor sportive

8. Programul de functionare
24 orefzi, 7 zile/saptdméana, 365 zile/an

Il. Instalatiile, masurile si conditiiie de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

Aer

- cog de fum cu @ = 300 mm si H = 18 m pentru evacuarea gazelor arse de la centrala

termica pe combustibil solid
- tiraj fortat pentru evacuarea gazelor arse de la centralele termice pe combustibil gazos

az metan)

(

Alte surse de poluare
Pentru evacuarea vaporilor si gazelor rezultate de la masinile de gatit, bucéataria este

prevazuta cu 2 instalatii de exhaustare tip hota, prevazute cu un cos comun de evacuare cu
H=4msi@=025m

Apa

Pretratare ape pe amplasament

© Detall

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office{@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
18 A apEs

i /| %
F




Tratare ape pe amplasament

- Apele uzate de la cele 2 bucatdrii trec printr-un separator de grasimi de tip CROMA DEG
capacitate 800 | executat din PEHD, montat ingropat, cu un debit instalat Qi = 2 I/s si apoi

intra in statiile de epurare proprii montate in cascada
- Apele uzate menajere, nainte de a fi evacuate in paraul Sfantu loan sunt trecute printr-o

statie de epurare mecano-biologica de tip OXI JET 15 dimensionata pentru 75 L.EE. si 15
mc/zi, volum total V = 18,12 me¢, compusa din:
e treapta mecanicd: alcatuita din 2 filtre de polietilend cu volum V = 0,5 me fiecare, cu site
de retinere cu curdtare normald; decantor primar cilindric cu V = 3,5 me, diametrul Dn =
1.4 m, adancimea H = 2,3 m, previzut cu capac de vizitare pentru efectuarea reviziilor si
vidanjarilor
o f{reapta biologicad: compusa din:
1). modul biologic cilindric, compartimentat, executat din polietilend, cu volum de
V = 9 mc, diametrul Dn = 2,0 m, adancimea H = 3,05 m prevazut cu capac de vizitare pentru
efectuarea reviziilor si vidanjarilor
2). bazin de aerare (Compartiment 1) dotat cu aeratoare, sistem de distributie aer
si furtune de aer cu rol de mlaturare a azotului si reducere a substantelor organice prin
intermediul n&molului activ, ce coniine o culturd mixta, modificata, aflata in suspensie. Bazinul
(Compartimentul 1) este divizat in subzone cu condiii speciale de tratament biologic: zona de
fermentare-anaeroba, zond denitrificare, zona nitrificare
3). decantor final (Compartiment 2) cu rol de recirculare a ndmolului activ,
decantare a ndmolului Tn exces si evacuare a apei epurate.
Pentru imbunatatirea calitatii apelor uzate epurate ce vor fi evacuate in paraul Sfantul loan, a
fost montata Tn cascada, inci o statie de epurare tip Proaguapure - SBR (Sequential Bio-
Reactor) cu functionare secventiald, cu capacitarea de 50 L.E.

Statia de epurare SBR este o stafie compactd, de epurare continud, modulara (8
module containerizate). Etapele epurarii sunt. umplerea, aerarea, sedimentarea, evacuarea
apei epurate in emisar, evacuare namol secundar.

Traratea apei in cadrul acestei statii se realizeazd atat mecanic cat si biologic, conform
urmatoarelor etape:

- tratarea mecanica grosiera prin trecerea apelor uzate prin gratare rare manuale;

_ tratarea mecanica fin prin trecerea apei uzate prin grétare (site) automate fine;

- decantare primar prin trecerea apei prin separatoare de grasimi si nisip;

- tratare biologica in reactoarele biologice;

- tratarea apei epurate prin trecerea apei prin instalatii de dezinfectie cu [ampi UV sau
prin clorinare

_ tratarea namolui secundar prin ingrosare si deshidratare gravitationala in instalatii de
deshidratare cu saci sau deshidratare mecanica cu presare sau benzi
Dupa epurare apele sunt evacuate in paraul Sfantul lon.

Namolul rezultat se vidanjeaza periodic de cétre un operator specializat autorizat.
Apele pluviale colectate de pe suprafafa de 1406 mp sunt conduse printr-o conducta din PVC
KG cu L= 29 m si Dn 200+300 mm tot in paraul Sfantu loan.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 Sy
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679", J‘E
19 AR




Sol

Suprafata zonei destinata stocdrii temporare a deseurilor colectate selectiv este betonata:
Pardoselile sunt impermeabile (mozaic in silile de restaurant si bucatarii si gresie in bai si

holuri}
Parcarea este amenajat3 cu pavele din beton.

Alti factori de mediu {dupd caz)

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- deseurile de tip menajer se colecteaza selectiv in pubele inchise, pe o platforma betonat3 si
se evacueaza periodic de catre firme de salubritate autorizate
- degeurile generate se stocheaza temporar pe amplasament, selectiv, in 4 pubele de plastic
a cate 250 | fiecare, Tn conditii de siguranta, in zona special amenajatd (platforma betonats,
acoperita si imprejmuitd), pana la predarea catre societati autorizate in vederea valorificarii/

eliminarii.

3. Concentrafiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depésiri permise si in ce conditii

Valori limitd pentru aer in conditii de functionare normale

emisii de la centrala termica (focare alimentate cu gaze naturale, putere termici < 100 MVA) —
conf. Ord. nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei Si
Normele metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare modificat prin Legea nr. 104/2011: pulberi max. 5 mg/m®N, monoxid de carbon
(CO) max. 100 mg/m’N, oxizi de azot exprimati in NO, max. 350 mg/m®N, oxizi de sulf
exprimati in SOz max. 35 mg/m®N (la 3%0; in gazele emise);

emisiile de la focare alimentate cu combustibil solid, puterea termicd < 100 MV/t: conf. Ord.
nr. 462/1993 pentru aprobarea Condiiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normele
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stafionare modificat prin Legea nr. 104/2011: pulberi max. 100 mg/mcN, monoxid de carbon
(CO) max. 250 mg/mcN, oxizi de azot exprimati in NO, max. 500 mg/mcN, oxizi de sulf
exprimati in SO, max. 2000 mg/mcN, substante organice exprimate in carbon total C max. 50
mg/mcN (valorile de referintd se raporteaza la un continut in oxigen al efluentilor gazosi de
6%);

calitatea aerului inconjurétor: activitatea desfasurata pe amplasament va respecta prevederile

Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului nconjurator pentru indicatorii de calitate ai aerului
specifici activitafii

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmej.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 7 }
20 E LEW .
VA Y
P it SPRE
7 npgreinipiRE
A




| | | | | | N

Alte conditii de functionare decat cele normale:

in cazul conditiiior planificate de functionare altele decit cele normale (pornirifopriri),
titularul are obligatia limitarii impului de operare in aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalitdti ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia s& ia toate masurile ca Tn aceste conditii de functionare emisiile din
instalatie s3 nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
- conform Normativului NTPA 001 privind stabilirea limitelor de incércare cu poluanii a apelor

uzate industriale si ordsenesti la evacuarea in receptoril naturali aprobat prin HG nr.188/2002
pentru aprobarea unor norme privind condifile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate,
modificat si completat prin HG nr. 352/2005 i HG nr. 210/2007;

Prezentele valori sunt preluate din Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 24 - CJ din
data de 23.03.2022 si se referd numai la apele uzate epurate.

Evacuare in paraul Sfantul Subst.énte Miligrame/Litru

loan extractibile cu
solvent organici

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate Consum chimic de: 125,00 Miligrame/Litru

loan oxigen metoda cu
dicromat de potasiu
(CCO_Cr™)

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate Consum biochimic 25,00 Miligrame/Litru

locan de oxygen la 5 zile
CBO5

Evacuare Tn paraul Sfantul ape uzate epurate Azot amoniacal 3,00 Mitigrame/Litru
loan

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate Rezidiu filtrat ia 105 2000,00 Miligrame/Litru
loan grade C

Evacuare Tn paraul Sfantul ape uzate epurate Detergenti sintetici 0,50 Miligrame/Litru
loan

Evacuare In paraul Sfantul ape uzate epurate Materii totale in 60,00 Miligrame/Litru
loan suspensia

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate pH 65-85 unitati de pH
loan

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
Nu este cazul.
Locd

Valori admise pentru sol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CL.UJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmej.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 re'
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 i :
21 P Gl




Nu este cazul.

zgomot:

- conf. Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igiené si sénatate publica privind
mediul de viata al populatiei;
- conf. SR 10009/2017;

Il. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului

.| Frecventd Met

Monitorizarea apei

Conform Autorizafiei de gospodarirea apelor nr. 24 - CJ din 23.03.2022

Evacuare Tn ape uzate Substanie Discontinua Trimestriala
paraul Sfantul epurate extractibile cu
loan solvenii organici
Evacuare in ape uzate Consum chimic de Discontinua Trimestriala
paraul Sfantul epurate oxigen metoda cu
loan dicromat de
potasiu (CCO_Cr*-
)
Evacuare in ape uzate Consum biochimic Discontinua Trimestriald
paraul Sfantul epurate de oxigen la 5 zile
loan CBO5
Evacuare n ape uzate Azot amoniacal Discontinua Trimestriald
paraul Sfantul epurate
loan
Evacuare in ape uzate Rezidiu filtrat la Discontinua Trimestriald
paraul Sfantul epurate 105 grade C

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722, Fax.: 0264 410716
| Operaior de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

22 /fﬁ\

£ I's

fv - -,\
FOAER
£ OHESCHRRLRE N

H,
YA
5 %
PN




loan
Evacuare in ape uzate Detergenti sintetici Discontinué Trimestriala
paraul Sfantul epurate
loan
Evacuare in ape uzate Materii totale n Discontinuéa Trimestriald
paraul Sfantul apurate suspensie
loan
Evacuare Tn ape uzate pH 6,5 — 8,5 unitdti  Discontinué Trimestriala
paraul Sfantul epurate de pH
loan

Monitorizarea apei subterane

Nu___g_ste cazul.

rele

Monitorizarea solului

Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si periodicitatea se